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RESOLUCION No. 

0 1 NOV. 2019 
"Por medio de la cual se adjudica la LICITACION PUBLICA No. LIC 

El SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA del DEPARTAMENTO DE BOLIVAR en uso de sus 
competencias legales atribuidas por la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015, y 
en especial lo dispuesto en el Decreto 05 de enero de 2018, expedido por el Señor Gobernador de 
Bolívar, 

CONSIDERANDO: 

Que, en desarrollo de sus competencias legales, el DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR a través de la 
SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA determinó la necesidad de contratar el 
" M E J O R A M I E N T O DE LA C A L L E 24 DESDE L A C A R R E R A 63 H A S T A L A C A R R E R A 
37 EN EL MUNICIP IO DE EL C A R M E N DE B O L Í V A R , D E P A R T A M E N T O DE B O L Í V A R " 

Que acorde con el Estatuto General de Contratación de la Administración Pública, contenido en las 
Leyes 80 de 1993,1150 de 2007 y su Decreto Reglamentario 1510 de 2013, compilado por el Decreto 
1082 de 2015, se realizó el Estudio del Sector, los Estudios y Documentos Previos y de costos 
encaminados a determinar la conveniencia y oportunidad de la contratación y a definir sus soportes 
técnicos, económicos, jurídicos y en tal sentido se formuló el correspondiente proyecto de Pliego de 
Condiciones. 

Que, conforme a los resultados de los estudios aludidos, resultó conveniente y oportuno adelantar 
el proceso cuyo objeto se ha indicado. 

Que se ha verificado por parte de la Administración Departamental, la existencia de apropiación 
presupuesta! suficiente y disponible en el presupuesto, para amparar el costo máximo estimado de 
la contratación en referencia, el cual, acorde con los estudios financieros y de precios efectuados 
por esa dependencia, asciende a un presupuesto oficial estimado de: DIEZ MIL OCHOCIENTOS 
CINCO MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CIENTO SESENTA Y SEIS 
PESOS MCTE ($10.805.859.166,00); Amparado por el Certificado de Disponibilidad H° 1655 del 
2019. 

Que la modalidad de selección de contratista que se determinó procedente para escoger a quien 
ejecute el objeto contractual aludido fue el de Licitación Pública, de conformidad con los artículos 
24°, 25° y 30° de Ley 80 de 1993, en concordancia con el numeral 1° del artículo 2° y el artículo 32° 
de la Ley 1150 de 2007, artículo 89° de Ley 1474 de 2011, artículos 220° y 224° del Decreto Ley 019 
de 2012 y el Decreto 1082 de 2015, por tratarse de un bien o servicio que, por sus características, 
la cuantía y la destinación del mismo, permite que se adelante un proceso para la escogencia del 
contratista utilizando la regla general dispuesta en la Ley, como es la licitación pública, para 
garantizar la eficiencia de la gestión contractual. 

Que de conformidad con la normatividad antes señalada, se elaboró el Proyecto de Pliegos de 
Condiciones a que se sujetaría el Proceso de Selección, documento que se dio a conocer a las 
veedurías ciudadanas, organismos de control y comunidad en general, mediante su difusión en el 
SECOP - Portal Único de Contratación y a través de aviso de convocatoria pública difundido por ese 
mismo medio. 

Que durante ei término establecido para ello, se presentaron las observaciones al Proyecto de Pliego 
de condiciones y demás documentos previos, que se enuncian a continuación las cuales fueron 
publicadas y contestadas en la página web del Sistema Electrónico de Contratación Pública -
SECOP: 

ITEM OBSERVANTE 
o e s 1 GASTON LINERO C. 



BOLIVAR SJ AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 1095 ^ 

RESOLUCION No. 
O 1 NOV. ^19 

"Por medio de la cual se adjudica la LICITACION PUBLICA No. LIC-SI-013-2019" 

VALORCON S.A. 

CBS 2 KAREN 

CBS 3 ARNULFO MOLINA POLO. 

CBS 4 DALIA BARRIOS 

OBS 5 KEVIN ALBERTO 

CBS 6 MARIA CAMILA DIAZ 

OBS 7 DIEGO BARROS 
REP. LEG. CONSORCIO VIAS 
BOLIVAR 

OBS 8 KEVIN ALBERTO VILLEGAS 

OBS 9 DIANA VALENCIA 

OBS 10 DAVID CARDONA TAMA YO 

Que mediante Resolución No. 821 de 2019. se ordenó la apertura de la L ic i tación Pública No. LIC-
Sí-013-2019 cuyo objeto es: M E J O R A M I E N T O DE L A C A L L E 24 D E S D E LA C A R R E R A 63 
H A S T A LA C A R R E R A 37 EN EL MUNICIP IO DE EL C A R M E N DE B O L Í V A R , 
D E P A R T A M E N T O DE B O L Í V A R y en ese sentido se publicó Pliego de condiciones definitivo y 
respuesta a las observaciones presentadas al Proyecto de Pliego de condiciones. 

Que de acuerdo con lo establecido en el pliego de condiciones se desarrolló el cierre de la Licitación 
Pública 02 de septiembre de 2019 y se procedió con la realización de la diligencia pública de apertura 
de propuestas de la cual se levantó acta la cual fue debidamente publicada. 

Que a partir del día 10 de octubre de 2019 se publicaron en el Portal 
www.colombiacompra.qov.co la evaluación de los requisitos habilitantes jurídicos, técnicos y 
financieros a las propuestas presentadas, requiriéndose por parte del Comité Evaluador, la 
subsanación de algunos aspectos habilitantes a ciertos oferentes. 

Que los documentos subsanables allegados por los proponentes, fueron publicados en el Sistema 
Electrónico de Contratación Pública de la Presidencia de la República 
www.colombiacompra.gov.co., y verificados por la Entidad a fin de emitir el informe de evaluación 
definitivo. 

Que de cara a una observación presentada, la Administración evidenció que no se requirió a los 
proponentes en el informe de evaluación preliminar cierta documentación de carácter financiero no 
necesaria para la comparación de las propuestas, y en tal virtud, procedió a publicar en el Portal del 
SECOP "Aviso Importante de carácter financiero", otorgando término a los proponentes para allegar 
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la documentación no requerida ad initio por la Entidad, en un término igual al establecido para el 
traslado del informe de evaluación, con base en lo dispuesto en numeral 1.6. del Pliego de 
Condiciones Tipo. 

Vencido el traslado del informe de evaluación preliminar, y verificados todos los documentos 
allegados, se procedió a su publicación a través del Sistema Electrónico de Contratación Pública de 
la Presidencia de la República www.colombiacompra-gov.co. 

Una vez estudiados los documentos de subsanaciones allegados hasta el 22 de septiembre de 2019, 
la entidad procedió el 30 de octubre a publicar en el portal del SECOP, la evaluación final antes de 
audiencia de adjudicación 

Que atendiendo a lo establecido en la resolución N°. 1064 de 2019 "Por medio de la cual se ordena 
sanear un vicio dentro del proceso de LICITACIÓN PUBLICA NO. LIO- 81-013-2019", el día 1° de 
noviembre de 2019, a partir de las 02:00 p.m., se celebró la Audiencia Pública con miras a la emisión 
de la Resolución de Adjudicación o Declaratoria de Desierta del proceso de Licitación Pública No. 
LIC-SI-013-2019. 

Que en el desarrollo de la audiencia como garantía al debido proceso y en ejercicio del derecho a 
contradicción y defensa fueron escuchados los proponentes y veedurías ciudadanas, de las cuales 
se dejó constancia en el acta que se levantó de la mencionada audiencia. 

Que de acuerdo a las observaciones y respuestas dadas por la administración se arrojo el siguiente 
resultado: 

R E S U M E N DE L A S E V A L U A C I O N E S F I N A L E S D E S P U É S DE I N T E R V E N C I O N E S EN 
A U D I E N C I A 

PROPONENTE # JURÍDICA TÉCNICA FINANCIERA PUNTAJE 

CONSORCIO CALLE 24 1 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO VÍAS CARMEN DE BOLÍVAR 2 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

UNIÓN TEMPORAL BOLÍVAR 2020 3 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO CARMEN DE BOLÍVAR 4 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES GALAN 013 5 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO PROYECCIÓN VIAL EL CARMEN 6 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO CONSTRUVALOR BOLÍVAR 7 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

CONSORCIO VÍAS EL CARMEN 2019 8 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

KMC S.A.S. 9 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO CALLE 24 EL CARMEN 2019 10 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

BICENTENARIO CONSTRUCTORA S.A.S. 11 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO VÍAS BOLiVAR 2019 12 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO COSTA CARIBE 13 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN 2019 14 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO VIAS BOLÍVAR GB 15 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 0 

CONGLOMERADO TÉCNICO COLOMBIANO S.A.S. 16 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 
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CONSORCIO VIAS DEL CARMEN 17 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 1 

GILBERTO ACUÑA REYES 18 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO GUAJIRASAN 19 NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE -

CONSORCIO VIAL BOLÍVAR 6337 20 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO MEJORAMIENTO GARMERO 21 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 1 

CONSORCIO PAVIMENTANDO BOLÍVAR 2019 22 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

CONSORCIO CARMEN DE BOLÍVAR 2019 23 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN 2019 24 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

PAZ CONSTRUCCIONES S.A.S, 25 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

EQUIPOS CONSTRUCCIONES Y OBRAS S.A. 26 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO CALLE 24 CB 27 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO HBS 28 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

CONSORCIO EL CARMEN BHG 29 CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 30 

LYDCO INGENIERÍA S.A.S. 30 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

UNIÓN TEMPORAL PAVIMENTOS EL CARMEN 31 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 20 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN 32 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 29 

CONSORCIO GZ CARMEN 13 33 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

-

SOLARTE NACIONAL DE CONSTRUCCIONES S.A.S. 34 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

PROMOTORA EL CAMPÍN S.A.S. 35 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 0 

MEJÍA VILLEGAS CONSTRUCTORES S.A. 36 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 29 

CONSORCIO EL CARMEN 2019 37 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO 88 VERDE BOLÍVAR 19 38 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

CONSORCIO VIAL BOLÍVAR 2019 39 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 . | 

CONSTRUCTORA YACAMAN VIVEROS S.A.S. 40 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 ' i 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN DE BOLÍVAR 41 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

Que se procedió a dar Aper tu ra del sobre económico del o los proponentes habil i tados, 
ponderación conforme el método aleatorio que corresponda, y t ras lado para que se 
pronuncien solo sobre la revisión del aspecto económico; en los términos de la Ley 1882 de 
2018. 

Que las ofertas económicas fueron va lorados conforme el inciso 3° del Parágrafo 3° del 
artículo 30 de la Ley 80 de 1993, que fue adic ionado por el artículo 1 ° de la Ley 1882 de 2018, 
el cual señala: 

"Para estos procesos, el segundo sobre, que contiene la oferta económica, se mantendrá 
cerrado hasta la audiencia efectiva de adjudicación, momento en ei cual se podrán hacer 
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observaciones al informe de evaluación, las cuales se decidirán en la misma. Durante esta 
audiencia se dará apertura al sobre, se evaluará la oferta económica a través del mecanismo 
escogido mediante el método aleatorio que se establezca en los pliegos de condiciones, 
corriendo traslado a los proponentes habilitado en la misma diligencia solo para la revisión 
del aspecto económico y se establecerá el orden de elegibilidad". 

El Delegado contractual y los proponentes de manera directa con constatac ión presencial y 
tomando los sobres veri f ican que los mismo se encuentra sel lado y presentado de acuerdo 
con lo dispuesto en los Pl iegos de Condic iones. Se realiza la apertura de los mismos y se 
traslada al comité eva luador para que realice la veri f icación correspondiente en los términos 
del numeral 1.35. del preci tado documento . 

El comité evaluador procede a verif icar en audiencia la oferta económica, tomando como 
parámetros los establec idos en : 

1. Pliegos de Condic iones Definit ivo (Documento tipo) 
2. Adendas 
3. Presupuesto oficial (Descargado d i rectamente del SECOP) . 
4. Ofertas económicas en físico 

R E Q U E R I M I E N T O S (P l i ego d e C o n d i c i o n e s ) 

O R D E N 
R E G L A S 

1 

Que el valor de la propuesta económica esté presentado en pesos 
co lombianos y contemple todos los costos directos e indirectos para la 
completa y adecuada ejecución de la obra del presente proceso, los Riesgos 
y la admin is t rac ión de estos. 

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 

CONSORCIO CALLE 24 1 X 

CONSORCIO VÍAS CARMEN DE BOLÍVAR 2 x 

CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES GALAN 013 5 X 

CONSORCIO PROYECCIÓN VIAL EL CARMEN 6 X 

CONSORCIO CALLE 24 EL CARMEN 2019 10 X 

BICENTENARIO CONSTRUCTORA S.A.S. 11 X 

CONSORCIO VÍAS BOLÍVAR 2019 12 x 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN 2019 14 x 

PAZ CONSTRUCCIONES S.A.S. 25 X 

EQUIPOS CONSTRUCCIONES Y OBRAS S.A. 26 X 
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CONSORCIO CALLE 24 CB 27 X 

LYDCO INGENIERÍA S.A.S. 30 X 

CONSORCIO VIAL BOLÍVAR 2019 39 x 

CONSTRUCTORA YACAMAN VIVEROS S.A.S. 40 x 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN DE BOLÍVAR 41 x 

Que el valor del A ID esté expresado ún icamente en porcentaje (%) y no en pesos 

y esté cons ignado y d iscr iminar lo en la propuesta económica . 

PRCPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 

CONSORCIO CALLE 24 1 x 

CONSORCIO VÍAS CARMEN DE BOLÍVAR 2 X 

CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES GALAN 013 5 X 

CONSORCIO PROYECCIÓN VIAL EL CARMEN 6 X 

CONSORCIO CALLE 24 EL CARMEN 2019 10 X 

BICENTENARIO CONSTRUCTORA S.A.S. 11 X 

CONSORCIO VÍAS BOLÍVAR 2019 12 X 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN 2019 14 X 

PAZ CONSTRUCCIONES S.A.S. 25 X 

EQUIPOS CONSTRUCCIONES Y OBRAS S.A. 26 X 

CONSORCIO CALLE 24 CB 27 X 

LYDCO INGENIERÍA S.A.S. 30 X 

CONSORCIO VIAL BOLÍVAR 2019 39 X 

CONSTRUCTORA YACAMAN VIVEROS S.A.S. 40 X 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN DE BOLÍVAR 41 X 

Que el valor del A . I .U . que presenten los proponentes no sea menor al 8 5 % o mayor 
al 110% del Valor Oficial del Porcentaje de A . I .U . establecido en el F O R M U L A R I O 
1 

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 

CONSORCIO CALLE 24 1 X 

CONSORCIO VÍAS CARMEN DE BOLÍVAR 2 X 

CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES GALAN 013 5 X 

CONSORCIO PROYECCIÓN VIAL EL CARMEN 6 X 

CONSORCIO CALLE 24 EL CARMEN 2019 10 X 
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BICENTENARIO CONSTRUCTORA S.A.S. 11 X 

CONSORCIO VÍAS BOLÍVAR 2019 12 X 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN 2019 14 X 

PAZ CONSTRUCCIONES S.A.S. 25 X 

EQUIPOS CONSTRUCCIONES Y OBRAS S.A. 26 X 

CONSORCIO CALLE 24 CB 27 X 

LYDCO INGENIERÍA S.A.S. 30 X 

CONSORCIO VIAL BOLÍVAR 2019 39 X 

CONSTRUCTORA YACAMAN VIVEROS S.A.S. 40 X 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN DE BOLÍVAR 41 X 

Las evidencias del incumpl imiento de lo d ispuesto en el pliego se consignan a cont inuación 
asi : 

P R O P O N E N T E 2 
C O N S O R C I O V Í A S C A R M E N DE B O L Í V A R 
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P R O P O N E N T E 26 
EQUIPOS C O N S T R U C C I O N E S Y O B R A S S.A. 
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P R O P O N E N T E 39 
C O N S O R C I O V I A L B O L I V A R 2019 
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Que la oferta N O presente una di ferencia mayor o igual al uno por ciento (1%) , por 
exceso o defecto, con respecto al valor registrado en el F O R M U L A R I O 1 luego de 
realizar la correcc ión ar i tmética del ofrecimiento económico en los términos 
descr i tos en la secc ión F O R M U L A R I O 1 del Pl iego de Condic iones. 

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 

CONSORCIO CALLE 24 1 X 

CONSORCIO VÍAS CARMEN DE BOLÍVAR 2 X 

CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES GALAN 013 5 X 

CONSORCIO PROYECCIÓN VIAL EL CARMEN 6 X 

CONSORCIO CALLE 24 EL CARMEN 2019 10 X 

BICENTENARIO CONSTRUCTORA S.A.S. 11 X 

CONSORCIO VlAS BOLÍVAR 2019 12 X 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN 2019 14 X 

PAZ CONSTRUCCIONES S.A.S. 25 X 

EQUIPOS CONSTRUCCIONES Y OBRAS S.A. 26 X 

CONSORCIO CALLE 24 CB 27 X 

LYDCO INGENIERÍA S.A.S. 30 X 

CONSORCIO VIAL BOLÍVAR 2019 39 X 
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CONSTRUCTORA YACAMAN VIVEROS S.A.S, 40 X 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN DE BOLÍVAR 41 X 

Las e v i d e n c i a s de l i n c u m p l i m i e n t o d e lo d i s p u e s t o en el p l i e g o s e c o n s i g n a n y s o n 
p r o y e c t a d a s pa ra s e r c o n o c i d a s p o r l os p a r t i c i p e s de la a u d i e n c i a s a s i : 

P R O P O N E N T E 30 
L Y D C O INGENIERÍA S.A .S . 

Que el valor total de la oferta o aquel revisado en la audiencia efectiva de 
adjudicación NO exceda el Presupuesto Oficial Est imado para el Proceso de 
Contratac ión. 
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PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 

CONSORCIO CALLE 2 4 1 X 

CONSORCIO VÍAS CARMEN DE BOLÍVAR 2 X 

CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES GALAN 0 1 3 5 X 

CONSORCIO PROYECCIÓN VIAL EL CARMEN 6 X 

CONSORCIO CALLE 2 4 EL CARMEN 2 0 1 9 1 0 X 

BICENTENARIO CONSTRUCTORA S.A.S. 1 1 X 

CONSORCIO VÍAS BOLÍVAR 2019 1 2 X 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN 2 0 1 9 1 4 X 

PAZ CONSTRUCCIONES S.A.S. 2 5 X 

EQUIPOS CONSTRUCCIONES Y OBRAS S.A. 2 6 X 

CONSORCIO CALLE 2 4 CB 2 7 X 

LYDCO INGENIERÍA S.A.S. 3 0 X 

CONSORCIO VIAL BOLÍVAR 2 0 1 9 3 9 X 

CONSTRUCTORA YACAMAN VIVEROS S.A.S. 4 0 X 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN DE BOLÍVAR 4 1 X 

Que la oferta NO presente tachaduras o enmendaduras , salvo que estén 
conval idadas en la fo rma indicada en la sección 2.3 del Pl iego de Condic iones. 

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 

CONSORCIO CALLE 2 4 1 X 

CONSORCIO VÍAS CARMEN DE BOLÍVAR 2 X 

CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES GALAN 0 1 3 5 X 

CONSORCIO PROYECCIÓN VIAL EL CARMEN 6 X 

CONSORCIO CALLE 2 4 EL CARMEN 2 0 1 9 1 0 X 

BICENTENARIO CONSTRUCTORA S.A.S. 1 1 X 

CONSORCIO VÍAS BOLÍVAR 2 0 1 9 1 2 X 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN 2 0 1 9 1 4 X 

PAZ CONSTRUCCIONES S.A.S. 2 5 X 

EQUIPOS CONSTRUCCIONES Y OBRAS S.A. 2 6 X 

CONSORCIO CALLE 2 4 CB 2 7 X 

LYDCO INGENIERÍA S.A.S. 3 0 X 
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CONSORCIO VIAL BOLÍVAR 2019 39 X 

CONSTRUCTORA YACAMAN VIVEROS S.A.S. 40 X 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN DE BOLÍVAR 41 X 

Que el proponente NO adic ione, supr ima, cambie, o modi f ique los í tems, la 
descr ipción, las un idades o cant idades señaladas en el F O R M U L A R I O 1 

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 

CONSORCIO CALLE 24 1 X 

CONSORCIO VÍAS CARMEN DE BOLÍVAR 2 X 

CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES GALAN 013 5 X 

CONSORCIO PROYECCIÓN VIAL EL CARMEN 6 X 

CONSORCIO CALLE 24 EL CARMEN 2019 10 X 

BICENTENARIO CONSTRUCTORA SA.S. 11 X 

CONSORCIO VÍAS BOLÍVAR 2019 12 X 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN 2019 14 X 

PAZ CONSTRUCCIONES S.A.S. 25 X 

EQUIPOS CONSTRUCCIONES Y OBRAS S.A. 26 X 

CONSORCIO CALLE 24 CB 27 X 

LYDCO INGENIERÍA S.A.S. 30 X 

CONSORCIO VIAL BOLÍVAR 2019 39 X 

CONSTRUCTORA YACAMAN VIVEROS S.A.S. 40 X 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN DE BOLÍVAR 41 X 

Las e v i d e n c i a s de l i n c u m p l i m i e n t o d e lo d i s p u e s t o en el p l i e g o s e c o n s i g n a n y s o n 
p r o y e c t a d a s pa ra se r c o n o c i d a s p o r l os pa r t í c i pes de la a u d i e n c i a s a s i : 

P R O P O N E N T E 12 
C O N S O R C I O V Í A S B O L Í V A R 2019 
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¡L. 

fS^~r^^~^í^^~Tyy:f~V^ 

P R O P O N E N T E 14 
C O N S O R C I O V I A L EL C A R M E N 2019 
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P R O P O N E N T E # C U M P L E N O C U M P L E 

CONSORCIO CALLE 24 1 X 

CONSORCIO VlAS CARMEN DE BOLÍVAR 2 X 

CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES GALAN 013 5 X 

CONSORCIO PROYECCIÓN V I A L EL CARMEN 6 X 

CONSORCIO CALLE 24 E L CARMEN 2019 10 X 
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BICENTENARIO CONSTRUCTORA S.A.S. 11 X 

CONSORCIO VlAS BCLiVAR 2019 12 X 

CCNSCRCIC VIAL EL CARMEN 2019 14 X 

PAZ CONSTRUCCIONES S.A.S. 25 X 

EQUIPOS CONSTRUCCIONES Y OBRAS S A. 26 X 

CCNSCRCIC CALLE 24 CB 27 X 

LYDCO INGENIERIA S.A.S, 30 X 

CONSORCIO VIAL BOLÍVAR 2019 39 X 

CONSTRUCTORA YACAMAN VIVEROS S.A.S. 40 X 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN DE BOLÍVAR 41 X 

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 

CONSORCIO CALLE 24 1 X 

CONSORCIO VÍAS CARMEN DE BOLÍVAR 2 X 

CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES GALAN 013 5 X 

CONSORCIO PROYECCIÓN VIAL EL CARMEN 6 X 

CONSORCIO CALLE 24 EL CARMEN 2019 10 X 

BICENTENARIO CONSTRUCTORA S.A.S. 11 X 

CONSORCIO VÍAS BOLÍVAR 2019 12 X 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN 2019 14 X 

PAZ CONSTRUCCIONES S.A.S. 25 X 

EQUIPOS CONSTRUCCIONES Y OBRAS S.A. 26 X 

CONSORCIO CALLE 24 CB 27 X 

LYDCO INGENIERÍA S.A.S. 30 X 

CONSORCIO VIAL BOLÍVAR 2019 39 X 

CONSTRUCTORA YACAMAN VIVEROS S.A.S. 40 X 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN DE BOLÍVAR 41 X 

10 

Que NO se supere el valor unitario de alguno o a lgunos de los í tems ofrecidos con 
respecto al valor establecido para cada ítem del Presupuesto Oficial. 

PROPONENTE U CUMPLE NO CUMPLE 
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"Por medio de la cual se adjudica la LICITACIÓN PÚBLICA No. LIC-SI-013-2019" 

CONSORCIO CALLE 24 1 X 

CONSORCIO VlAS CARMEN DE BOLÍVAR 2 X 

CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES GALAN 013 5 X 

CONSORCIO PROYECCIÓN VIAL EL CARMEN 6 X 

CONSORCIO CALLE 24 EL CARMEN 2019 10 X 

BICENTENARIO CONSTRUCTORA S.A.S. 11 X 

CONSORCIO VÍAS BOLÍVAR 2019 12 X 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN 2019 14 X 

PAZ CONSTRUCCIONES S.A.S. 25 X 

EQUIPOS CONSTRUCCIONES Y OBRAS S.A. 26 X 

CONSORCIO CALLE 24 CB 27 X 

LYDCO INGENIERÍA S.A.S. 30 X 

CONSORCIO VIAL BOLÍVAR 2019 39 X 

CONSTRUCTORA YACAMAN VIVEROS S.A.S. 40 X 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN DE BOLÍVAR 41 X 

11 

Que NO se ofrezca un porcentaje para imprevistos inferior al def inido en el 
F O R M U L A R I O 1 

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 

CONSORCIO CALLE 24 1 X 

CONSORCIO VÍAS CARMEN DE BOLÍVAR 2 X 

CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES GALAN 013 5 X 

CONSORCIO PROYECCIÓN VIAL EL CARMEN 6 X 

CONSORCIO CALLE 24 EL CARMEN 2019 10 X 

BICENTENARIO CONSTRUCTORA S.A.S. 11 X 

CONSORCIO VÍAS BOLÍVAR 2019 12 X 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN 2019 14 X 

PAZ CONSTRUCCIONES S.A.S. 25 X 

EQUIPOS CONSTRUCCIONES Y OBRAS S.A. 26 X 

CONSORCIO CALLE 24 CB 27 X 

LYDCO INGENIERÍA S.A.S. 30 X 

CONSORCIO VIAL BOLÍVAR 2019 39 X 

CONSTRUCTORA YACAMAN VIVEROS S.A.S. 40 X 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN DE BOLÍVAR 41 X 
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12 

Que NO se modi f iquen los valores est imados en los presupuestos oficiales, como 
no modi f icables o inmodif icables. 

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 

CONSORCIO CALLE 24 1 X 

CONSORCIO VÍAS CARMEN DE BOLÍVAR 2 X 

CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES GALAN 013 5 X 

CONSORCIO PROYECCIÓN VIAL EL CARMEN 6 X 

CONSORCIO CALLE 24 EL CARMEN 2019 10 X 

BICENTENARIO CONSTRUCTORA S.A.S. 11 X 

CONSORCIO VÍAS BOLÍVAR 2019 12 X 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN 2019 14 X 

PAZ CONSTRUCCIONES S.A.S. 25 X 

EQUIPOS CONSTRUCCIONES Y OBRAS S.A. 26 X 

CONSORCIO CALLE 24 CB 27 X 

LYDCO INGENIERÍA S.A.S. 30 X 

CONSORCIO VIAL BOLÍVAR 2019 39 X 

CONSTRUCTORA YACAMAN VIVEROS S.A.S. 40 X 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN DE BOLÍVAR 41 X 

Se veri f icarán las operac iones ar i tmét icas en el formular io de cant idades y precios, y el 
valor definit ivo ofer tado será el valor corregido por la Ent idad. 

P R E S U P U E S T O OFIC IAL $10.805.859.166,00 

P R O P O N E N T E # V A L O R P R O P U E S T A 

CONSORCIO CALLE 24 1 $10.753.054.491,00 

CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES GALAN 013 5 $10.737.628.006,00 

CONSORCIO PROYECCIÓN VIAL EL CARMEN 6 $10.672.720.179,00 

CONSORCIO CALLE 24 EL CARMEN 2019 10 $10.690.135.435,00 

BICENTENARIO CONSTRUCTORA S.A.S. 11 $10.710.820.095,00 

PAZ CONSTRUCCIONES S.A.S. 25 $10.752.714.767,00 

CONSORCIO CALLE 24 CB 27 $10.679.764.022,00 

CONSTRUCTORA YACAMAN VIVEROS S.A.S. 40 $10.664.758.914,00 

CONSORCIO VIAL EL CARMEN DE BOLÍVAR 41 $10.665.802.523,00 
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P O N D E R A C I O N DE L A S O F E R T A S E C O N O M I C A S 

Para determinar el método de ponderac ión, la Ent idad tomará los centavos de la Tasa de 
Cambio Representat iva del Mercado (TRM) (cert i f icada por la Super in tendencia Financiera 
de Colombia en su sitio web : ht tps: / /www.superf inanciera.gov.co/publ icacion/60819) que 
rija el día de la Aud ienc ia efect iva de Adjud icac ión, def inida en el c ronograma vigente al 
momento del cierre del proceso de selección, correspondiente a: $3.437,78 (24 de 
sept iembre de 2019) , cor responde al método de MEDIA A R I T M É T I C A B A J A . 

Ei método de ponderac ión se determinó de acuerdo con los rangos del siguiente cuadro: 

• 
De 0.00 a 

0.19 
1 

Mediana con valor 
absoluto 

De 0.20 a 
0.39 

2 Media geométr ica con 
Presupuesto Oficial 

De 0.40 a 
0.59 

3 Media ar i tmética alta 

De 0.60 a 
0.79 

4 Media ar i tmética baja 

De 0.80 a 
0.99 

5 Menor valor 

La Entidad otorgará el máx imo puntaje a la oferta económica hábil para calif icación 
económica de MEDIA A R I T M É T I C A B A J A : 
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D. M e d i a A r i t m é t i c a B a j a 

C o n s i s t e e n d e t e r m i n a r e l p r o m e d i o a r i t m é t i c o e n t r e la p r o p u e s t a v á l i d a m á s ba ja y el p r o m e d i o 
s i m p l e d e las o f e r t a s h á b i l e s p a r a ca l i f i cac i ón e c o n ó m i c a . 

X,, = (t^JR,... h X) 

D o n d e : 

• Es ei v a l o r to ta l c o r r e g i d o d e la p r o p u e s t a v á l i d a m á s b a j a . 
• X: E s e l p r o m e d i o a r i t m é t i c o s i m p l e d e las p r o p u e s t a s e c o n ó m i c a s v á l i d a s . 

• 'X~: E s la m e d i a a r i t m é t i c a ba ja -

La E n t i d a d p r o c e d e r á a p o n d e r a r l as p r o p u e s t a s d e a c u e r d o c o n la s i g u i e n t e f o r m u l a : 

7 0 1 -
\ I} 

Pura valores menores o iguales a 

Puntaje — • 

70 y I 
\B / / 

Para valores mayores a Xg 

D o n d e : 

• Xgi E s la m e d i a a r i t m é t i c a b a j a . 

• V.: E s e l v a l o r t o t a l c o r r e g i d o d e c a d a u n a d e las p r o p u e s t a s ' i ' . 

Apt lcando la fórmula arr iba relacionada, el puntaje por oferta económica corresponde al 
siguiente: 

PRESUPUESTO OFICIAL $10.805.859.166,00 

PROPONENTE # VALOR PROPUESTA 

PUNTAJE 
OFERTA 

ECONÓMICA 

C O N S O R C I O C A L L E 2 4 1 $10.753.054.491,00 69,5469162 

C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S G A L A N 0 1 3 5 $10.737.628.006,00 69,6479892 

C O N S O R C I O P R O Y E C C I Ó N V I A L E L C A R M E N 6 $10.672.720.179,00 69,9267403 

C O N S O R C I O C A L L E 2 4 E L C A R M E N 2 0 1 9 10 $10.690.135.435,00 69,9591564 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S . A . S . 11 $10.710.820.095,00 69,8236323 

P A Z C O N S T R U C C I O N E S S . A . S . 2 5 $10.752.714.767,00 69,5491420 

C O N S O R C I O C A L L E 2 4 C B 2 7 $10.679.764.022,00 69,9728910 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S S . A . S . 4 0 $10.664.758.914,00 69,8745788 

C O N S O R C I O V I A L E L C A R M E N D E B O L Í V A R 4 1 $10.665.802.523,00 69,8814165 

Acto seguido, y en garant ía del principio de contradicc ión, defensa y debido proceso la 
administración procedió a dar t raslado de la evaluación de la propuesta económica, 
dejando claridad de lo d ispuesto en la disposic ión normat iva así: 
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Ley 1882 de 2018 Art ículo 1. Ad ic iónense los parágrafos 2° y 3° del art iculo 30 de la Ley 
80 de 1993: parágrafo 3 inciso 3 asi "Para estos procesos, el segundo sobre, que contiene 
la oferta económica, se mantendrá cerrado tiasta la audiencia efectiva de adjudicación, 
momento en el cual se podrán hacer observaciones al informe de evaluación, las cuales 
se decidirán en la misma. Durante esta audiencia se dará apertura al sobre, se 
evaluará la oferta económica a través del mecanismo escogido mediante el método 
aleatorio que se establezca en los pliegos de condiciones, corriendo traslado a los 
proponentes habilitado en la misma diligencia solo para la revisión del aspecto 
económico v se establecerá el orden de elegibilidad" (acentuados propios) 

Se dio t raslado a los proponentes, para la revisión de aspectos económicos, para que 
Intervinieran lo cual quedo cons ignado en el acta de adjudicac ión. 

Conforme a lo anterior, el consol idado f inal del resultado de las evaluaciones jurídicas, 
f inancieras y técnicas, así como los e lementos de ponderac ión, quedo determinado a s í : 

PROPONENTE # JURIDICA TÉCNICA FINANCIERA 

PUNTAJE 
DISTINTO 
DE OFERTA 
ECONÓMICA 

PUNTAJE 
OFERTA 
ECONÓMICA 

TOTAL 
PUNTAJE 

C O N S O R C I O C A L L E 2 4 1 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 69,5469162 99,5469162 
C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S 
G A L A N 0 1 3 5 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

69,6479892 99,6479892 

C O N S O R C I O P R O Y E C C I O N V I A L E L 
C A R M E N 6 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

69,9267403 99,9267403 

C O N S O R C I O C A L L E 2 4 E L C A R M E N 
2 0 1 9 10 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

69,9591564 99,9591564 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S . A . S . 11 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 69,8236323 99,8236323 

P A Z C O N S T R U C C I O N E S S . A . S . 2 5 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 69,5491420 99,5491420 

C O N S O R C I O C A L L E 2 4 C B 2 7 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 69,9728910 99,9728910 
C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S 
S . A . S . 4 0 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

69,8745788 99,8745788 

C O N S O R C I O V I A L E L C A R M E N D E 
B O L Í V A R 4 1 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

69,8814165 99,8814165 

O R D E N DE E L E G I B I L I D A D : 

O R D E N P R O P O N E N T E # P R O P O N E N T E 

1 C O N S O R C I O C A L L E 2 4 C B 2 7 
2 C O N S O R C I O C A L L E 24 E L C A R M E N 2 0 1 9 10 
3 C O N S O R C I O P R O Y E C C I O N V I A L E L C A R M E N 6 
4 C O N S O R C I O V I A L E L C A R M E N D E B O L I V A R 4 1 
5 C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S S . A . S . 4 0 
6 B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S . A . S . 11 
7 C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S G A L A N 0 1 3 5 
8 P A Z C O N S T R U C C I O N E S S . A . S . 2 5 

9 C O N S O R C I O C A L L E 2 4 1 
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Una vez real izados los estudios jurídico, f inanciero y técnico, anal izados los factores de 
evaluación conten idos en los Pl iegos de Condic iones y en consideración a los f ines de la 
contratación, que la propuesta que cumple con los requisitos mín imos exigidos y que se ubica 
en el primer orden de elegibi l idad de acuerdo con el puntaje obtenido, los miembros del 
Comité Evaluador^ recomiendan al S E C R E T A R I O DE I N F R A E S T R U C T U R A , adjudicar la 
L IC ITACIÓN P Ú B L I C A No. L IC-SI-013-2019 cuyo objeto es " M E J O R A M I E N T O DE L A 
C A L L E 24 DESDE L A C A R R E R A 63 H A S T A LA C A R R E R A 37 EN EL MUNICIP IO DE EL 
C A R M E N DE B O L Í V A R , D E P A R T A M E N T O DE B O L Í V A R " al proponente C O N S O R C I O 
C A L L E 24 C B , representado legalmente por A D R I A N A M A R C E L A L E O N DUQUE 
identi f icada con cédula de c iudadanía No. 1065563345, integrado por: EQUIPOS Y 
C O N S T R U C C I O N E S D E L C A R I B E S.A.S., identi f icada con NIT. 900.979.439-6, con un 6 0 % 
de part ic ipación, y M E G O B R A S S.A.S. , identi f icada con NIT. 900.356.574-9, con un 4 0 % de 
part icipación. La contratac ión tendrá un valor de DIEZ MIL SE ISCIENTOS S E T E N T A Y 
NUEVE M I L L O N E S S E T E C I E N T O S S E S E N T A Y C U A T R O MIL VE INT IDÓS PESOS 
($10.679.764.022,00) M/CTE. 

Se cuest iona al De legado contractual sobre su decisión o no de acatar la recomendac ión del 
comité evaluador, a la cual manif iesta libre y espontáneamente acogerse. 

En mérito de la expuesto , el S E C R E T A R I O DE I N F R A E S T R U C T U R A acatando la 
recomendación del Comi té Evaluador, 

R E S U E L V E : 

P R I M E R O : Adjudicar la L IC ITACIÓN P Ú B L I C A No. L IC-SI -013-2019 cuyo objeto es 
" M E J O R A M I E N T O DE L A C A L L E 24 DESDE L A C A R R E R A 63 H A S T A LA C A R R E R A 
37 EN EL MUNICIP IO DE EL C A R M E N DE B O L Í V A R , D E P A R T A M E N T O DE B O L Í V A R " 
al proponente C O N S O R C I O C A L L E 24 C B , representado legalmente por A D R I A N A 
M A R C E L A L E O N D U Q U E identi f icada con cédula de c iudadanía No. 1065563345, 
integrado por: E Q U I P O S Y C O N S T R U C C I O N E S DEL C A R I B E S.A.S. . identi f icada con 
NIT. 900.979.439-6, con un 6 0 % de part ic ipación, y M E G O B R A S S.A.S. , identi f icada con 
NIT. 900.356.574-9, con un 4 0 % de part ic ipación. La contratac ión tendrá un valor de DIEZ 
MIL SE ISCIENTOS S E T E N T A Y NUEVE M I L L O N E S S E T E C I E N T O S S E S E N T A Y 
C U A T R O MIL V E I N T I D Ó S P E S O S ($10.679.764.022,00) M/CTE. 

S E G U N D O : En términos de la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y el Decreto 1510 de 
2013, compi lado por el Decreto 1082 de 2015, el acto de adjudicación es irrevocable y 
obl iga a la ent idad y al adjudicatar io. 

T E R C E R O : El proponente favorecido deberá dar estr icto cumpl imiento al c ronograma del 
proceso, para la suscr ipc ión del contrato, venc idos los cuales sin lograr la suscr ipción del 

' Conforme a sentencia CONSEJO DE ESTADO S A L A DE L O C O N T E N C I O S O 
A D M I N I S T R A T I V O SECCIÓN T E R C E R A SUBSECCIÓN C C O N S E J E R O P O N E N T E : J A I M E 
O R L A N D O S A N T O F I M I O G A M B O A Bogotá D.C, veintiséis (26) de noviembre de dos mi l quince 
(2015). Radicación número: 850012331000201100109 01 (51376) 

X 

109 5 )A 
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mismo, la Ent idad hará efect iva la garantía de ser iedad de la oferta, sin menoscabo de 
las acciones legales concern ientes a obtener el reconocimiento de los perjuicios causados 
y no cubiertos por el valor de la garantía y sin perjuicio de la inhabi l idad para contratar de 
conformidad con el l iteral e) numera l 1 del artículo 8 de la Ley 80 de 1993. 

C U A R T O : Contra la decis ión de adjudicación del artículo pr imero de la presente 
Resolución, no procede recurso a lguno conforme lo establece el parágrafo 1° del artículo 
77 de la Ley 80 de 1993. 

Q U I N T O : La presente resolución se notif ica conforme a las previs iones especia les de las 
normas de contratac ión estatal . 

S E X T O : Publ íquese el presente Acto Administ rat ivo en la página 
www.co lomb iacompra .gov ,00. 

S E P T I M O : La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedic ión. 

Dado a los 

Proyecto: Alba Elles - Asesora Jurídica 
RV: Ligia Andrade - Asesora Jurídica 
RV: Juan Mauricio González - Asesor Jurídico 


